Matthiae Regi Hungariae Car. mo in Christo filio salutem.

Venerunt ad nos venerabiles fratres et dilecti filii oratores tuae Celsitudinis, qui nobis id aegre audientibus retulerunt Regni tui Hungariae vexationes quantisque in eo persecutionibus turbaris ac superadditam novam defectionem Regis Bosnae. Scimus te ut talem decet Regem magnum invictumque animum gerere: atque promptissimum ad tuendum Regnum et X. religionem: imitarique in hoc inclytos progenitores tuos et in regno praedecessores: qui pro defensione christianae religionis ut catholicos decuit principes, sese pro vallo¹ immanissimis turcis opposuerunt. Proinde superfluum esse duximus serenitati tuae id suadere: et currenti equo calcaribus stimulum addere. Et quia necessitatibus Regni providere intendimus, curavimus ut adprimis XX-ti milia ducatorum Venetiis deposita sint ante decimum, aut sine dubio XV-um diem proxime futuri mensis septembris: qui sint pro stipendio militum per Dnum fil. Car. sancti Angeli legatum nostrum cui etiam de hoc scribimus conducendorum. Hortamur igitur sublimitatem tuam ut interim cum baronibus et amicis diligentem coram adhibeas, ut hostium impetus reprimatur. Interea non quia dicta haec Mantuae magis ac magis indies augentur et iam frequens questus est oratorum tam regum quam aliorum principum: nec non plurimi et principes se personaliter conferunt, confidimus brevi tales provisiones futuras, ut non solum Regnum tuum et fines Christianorum tueri possunt, sed quoque hostes christiani nostri satis habebunt se suis continere finibus. Sis ergo bono animo. Nos enim quantum in nobis erit et serenitatis tuae et regni nunquam inmemores sed semper in quibuscunque nobis facultas aderit, fautores erimus. Datum Mantuae ultimo Julii, anno primo.

NB. Évszám hiányzik, de 1459-ben kelhetett; mert ugyanaz évben tartja II. Pius szép beszédét a Mantuában összegyűlt rendekhez. E beszéd szintén meg van, az Ambrosiana *L. 69 sup.* codexében 1—16. lapot foglalja el. Álljon itt az utolsó mondat: Adsit tantum communis voluntas huius honestissimi belli gerendi quam ut mentibus nostris inferat ille rogamus, qui cum patre et spiritu sancti regnat sine fine Christus Jesus. Amen.

MARSILIUS FICINUS AJÁNLÓ LEVELE MÁTYÁS KIRÁLYHOZ.

A firenzei Laurentianában XXXIX. 77. codexe, egy gyönyörű hártya-codex, tartalmazza Marsilio Ficinusnak *de triplici vita: de vita sana longa et coelitus* cz. művét. A czímen diszes keretben, mely geniusokkal, czímerekkel díszítve, három arczkép látható. Az egyik arcz nagyon szép és Mátyás fiatalkori képére emlékeztet. Egyébaránt a három arcz a három élet jelképe lehet. A könyvet Philippus Valor ajánlja Medici Lőrincznek, MCCCCLXXXVIII (1489.) nagylelkű pártfogójának. A *vita coelitus-t* Marsilius Ficinus a következő ajánló levéllel vezeti be:² Prohemium Mar-

¹ Tehát a fenkölt lelkű II. Pius nevezte legelőbb Magyarországot a kereszténység védbástyájának.

² Az eredeti írás módot helyesbitve.

silii Ficini Florentini in librum de vita coelitus comparanda ad serenissimum Pannoniae regem Matthiam semper invictum.

»Philosophi veteres, Rex omnium felicissime, celestem vires infernorumque naturas diligentissime perscrutati: cum existimarent hominem frustra sapere, qui non sibi sapit: totam merito perscrutationem suam imprimis ad vitam sibi celitus comparandam retulisse videntur: iudicamus, ut arbitror, tum elementa et quae ex his componuntur frustra sibi cognita fore: tum motus celestium et influxus temere nimium observatos nisi haec una cum illis cognita simulatque coniuncta; aliquando sibi ad vitam felicitatemque conducerent profuit autem illis, ut videtur, eiusmodi contemplatio ad vitam primo praesentem. Nam Pythagoras et Democritus et quicumque ad id potissimum studuerunt rerum sibi cognitarum usu prosperam valetudinem consequuti sunt, vitamque longaevam. Contulit insuper ad futuram istam tum per gloriam apud posteros propagandam. Siquidem ex mirabili mundi totius ordine eius tandem cognovere rectorem et ante omnia cognitum amaverunt. Tibi vero gloriam per secula cuncta futuram, magnanimitas, magnificentia, victoria perpetua pollicentur. Vitam quoque apud Deum in aevo beatam a divina clementia insigni pietati tuae virtutisque promittit. Vitam denique prosperam inter mortales atque longam quantum ex indiciis quibusdam mihi licuit coniectari¹ felicia tibi sidera decreverunt. Ut autem quod pollicentur, et praestent fide et cumulo insuper prorogent pleniore, diligentia tua et medicorum astrologorumque cura efficere procul dubio potest. Jam vero id posse scientia et prudentia fieri, doctissimi quoque astrologi ac medici confitentur. Cum igitur inter Plotini libros Magno Laurentio Medici destinatos in librum Plotini de favore caelitus hauriendo tractantem super commentarium composuissem: inter ce (a lap szélén kipótolva) tera in eum nostra commentaria numeratum id quidem tetigere nunc Laurentio quidem ipso probante atque maiestati tuae potissimum dedicare decrevi. Spero equidem deum vitae tuae prosperitatisque consulere, vitae interim et splendori saeculi nostri et humani generis consulturum. Atque ut valetudini prosperitatisque regiae validius haec nostra prodessent: per valorem ipsum mittenda putavi. Hunc tu igitur valorem nostrum clementissime Rex complectere precor. Tantum enim natura, virtus, auctoritas tua valet, ut absque te nequeat vel valor ipse valere.